Conselho Municipal de Turismo de Bragança Paulista

Ata da 16ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Turismo de Bragança Paulista – Biênio 2025/2027

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito

horas, nas dependências do Centro Cultural Prefeito Jesus Abi Chedid, realizou-

se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, com a

finalidade de nomear os membros titulares e suplentes para o biênio 2025–2027.

Estiveram presentes as seguintes autoridades: o Excelentíssimo Senhor Prefeito

Edmir Chedid; a Senhora Vice-Prefeita Gislene Bueno; a Secretária Municipal de

Cultura e Turismo, Senhora Marilea Smith; a Chefe da Divisão de Turismo,

Senhora Larissa Villaça; o Secretário de Desenvolvimento Econômico, Senhor

André Elesbão; a Secretária de Comunicação, Senhora Karina; e o Secretário

de Segurança, Senhor Coronel Américo Massaki Higuti. A reunião foi aberta pela

Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Marilea Smith, que ressaltou a

importância da nova composição do COMTUR para o fortalecimento das

políticas públicas voltadas ao setor. Em suas palavras:

"O COMTUR é uma ferramenta fundamental para construirmos, de forma

participativa, políticas públicas sólidas e integradas que promovam o turismo de

forma sustentável e estratégica." Na sequência, a Vice-Prefeita Gislene Bueno

reforçou seu apoio às ações do Conselho, afirmando:

"Estamos à disposição para juntos, enfrentarmos os desafios e encontrarmos

soluções que potencializem o turismo em nossa cidade. É um trabalho coletivo

que envolve escuta, ação e compromisso."

Em seguida, o Prefeito Edmir Chedid, também presidente da APRECESP,

proferiu o discurso oficial de posse dos novos conselheiros e destacou os

seguintes pontos:

• A não realização do repasse de 2024 dos recursos do DADETUR, e o

empenho da APRECESP para assegurar o repasse de 2025, ainda indefinido;

• A realização da próxima reunião da APRECESP em Bragança Paulista,

nos dias 28 e 29 de novembro;

• A relevância do turismo no Estado de São Paulo, que representa 9% do

PIB estadual, e os impactos da atual conjuntura econômica;

• A valorização das potencialidades turísticas locais e o reconhecimento

dos visitantes pela cidade;

• A conquista de duas novas unidades de saúde com recursos federais;

• O enfrentamento do déficit herdado da gestão anterior, que exigiu cortes

de despesas;

• A importância de preservar a imagem institucional do município;

• A necessidade de cautela nas licitações, ressaltando que o menor preço

nem sempre representa a melhor escolha.

O Prefeito também mencionou a programação do centenário da Diocese de

Bragança Paulista, o potencial do turismo religioso, com destaque à figura da

Santa Madre Paulina, que viveu em Bragança Paulista, e informou que o

processo licitatório para a revitalização do Preventório está em andamento. Por

fim, destacou os desafios da comunicação institucional diante da disseminação

de informações sem compromisso com a veracidade, reiterando seu

compromisso com uma gestão eficiente e voltada ao bem-estar da população.

Posteriormente, foi realizada a leitura do Termo de Posse e a apresentação dos

membros nomeados para o biênio 2025–2027. Assinaram os termos os

seguintes conselheiros: Assinaram os termos de posse e estiveram presentes os

seguintes conselheiros: Marilea Smith , Larissa Guerra Villaça, Fabiano Manoel

Pereira – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Walkyria de Amorim Ribeiro

– Secretaria Municipal de Obras; Camila Luiza da Silva Franco de Camargo –

Secretaria Municipal de Educação; Richard Alexandre Consolin e Anderson

Gonçalves Mantuan – Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil; Tiago

Cerqueira Vidiri – Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento

Econômico e Inovação; Cecília Martins Molina – Secretaria Municipal de

Planejamento; Guilherme Aparecido Ferreira – Secretaria Municipal de

Desenvolvimento dos Agronegócios; Luciana Moreira Turi – Representantes dos

proprietários de Hotéis Pousadas ou similares; Alfredo Antonio de Campos Neto

e José Roberto Zago – Representantes dos proprietários de Restaurantes, Bares

e similares; Antônio Carlos Vidiri – Representantes do Comércio de Bragança

Paulista; Darlinda Dandara Melo Frota de Lima e  Isabele Aparecida T. de Oliveira

– Representante dos Profissionais Liberais na Area de Engenharia, Arquitetura

e Urbanismo;  Marcelo Fernandes Piovani e Dennis Flores de Souza –

Representantes das Instituições de Ensino Superior de Bragança Paulista;

Renato Ramos Zilocchi – Representantes dos Produtores/Organizadores de

Eventos; Sarah Zago Trindade – Representante dos Empreendimentos Rurais

da Represa Jaguari; Izilda Toledo – Representante Da Cultura; Pachoal Luliani e

Jerson Yokota Minouri – Representantes dos Sabores de Bragança; Silvana

Cardoso de Almeida e Mario Bonfim – Representantes do Artesanato; Elda Vieira

Ferraz da Silva e Jose Oscar Ferreira Cintra – Representantes dos Agentes de

Receptivos Turísticos.

Após a posse, foi registrada uma fotografia oficial com os conselheiros

presentes.

A Secretária Marilea Smith realizou apresentação destacando a atuação do

Prefeito na APRECESP e o modelo de gestão proposto pela administração,

baseado na descentralização de responsabilidades e integração em rede.

Enfatizou a valorização dos produtos de origem local e o posicionamento de

Bragança Paulista como destino turístico consolidado, reforçando o alinhamento

com as propostas de campanha para o desenvolvimento do turismo.

Ao final, foi feita a votação dos conselheiros presentes e ficou estabelecido

Alfredo Antonio Campos Neto como Presidente, Marcelo Fernandes Piovani

como Vice-presidente, Richard Alexandre Consolin Secretário Adjunto e Larissa

Villaça como Secretária Executiva.

O calendário das reuniões ordinárias para o segundo semestre de 2025 foi

definido para os seguintes dias, sempre às dezoito horas, onze de agosto, dez

de setembro, vinte e nove de setembro, treze de outubro, doze de novembro e

três de dezembro. Ficou acordado que a Secretária Executiva disponibilizará aos

conselheiros os documentos relevantes para o bom andamento das atividades

do COMTUR.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Larissa Villaça, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal e Presidente do Conselho.

Bragança Paulista, 29 de julho de 2025.

_____________________________

Edmir José Abi Chedid

Prefeito do Município de Bragança

Paulista

_____________________________

Alfredo Antônio Campos Neto

Presidente COMTUR 2025/2027